                                       PLANI DITOR
	Fusha mësimore: Matematikë 

Klasa: II

Kohëzgjatja e orës: 45 min

Njësia mësimore: Euro f. 59  Mat.
Rezultatet e të nxënit : 
Në fund të orës mësimore, nxënësit do të jenë në gjendje të : 

* Zbërthejnë euron në njësi më të vogla dhe të gjejnë ndryshimin me çmime të dhëna. 
* Duke njehsouar plotësojnë detyrën. 
* Llogaritin gjerat sipas çmimeve që kanë dhe mandej gjejnë shumën . 

Qëllimi i të nxënit: Të mësojmë për euro . 
Materialet dhe burmet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitete 

Libri i matematikës, fletorja ,shpuza, shkumsi etj .
Përshtatja me nevojat e nxënësve . 

Aktivitete që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.

Procedura e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit

STRUKTURA E ORËS

TEKNIKAT E MËSIMDHËNIES 

EVOKIM

E

Stuhi  mendimesh

REALIZIMI I KUPTIMIT

R

Kokat e numëruara  

REFLEKTIMI

R

Pyetje  për diskutim   

Aktiviteti 1. Agroni , 21 € , 15 €,  libër , fletore, bleu.  Nxënësit kanë me kriju një problem me keto fjalë. Mandej do të lexojnë disa prej nxënësve problemet e krijuara. 
Pas këtij aktiviteti më pas shënoj në tabelë qëllimin e të nxënit: 
Të mësojmë për euro . 
Pastaj bashkë me nxënës nxjerrim dhe shënoj në tabelë edhe kriteret e suksesit: 

* Duke u bazuar në euro banknotat ( paratë ) e paraqitura njehsoni.
*Tregoni të hollat që kanë fëmijët . 
* Plotësoni tabelat duke njehsuar. 
Pastaj nxënësit do t‘i  udhëzoj t’i hapin librat dhe në grupe unë do të filloj numërimin e nxënësve

brenda grupit  nga 1 – 3. Do t’u jap nga një detyrë të punojnë. Ata do të mendojnë për detyrën në mënyrë individuale . Pastaj nxënësit diskutojnë detyrën në grup. Mandej pas perfundimit të kohës së caktuar, unë do të thërras një numër dhe të gjithë nxënësit me atë numër i raportojnë gjithë klasës për diskutimin që u bë në grupin e tyre . Kështu do të veprojmë për të gjitha detyrat e dhëna nxënësve. 
 


	Sa janë të  kuptuar për ju ushtrimet? ( Nxënësit me ngritjen e ngjyrave të semaforit do të tregojnë për kuptimin lidhur me ushtrimet. ) 
Zgjedhja e detyrave të faqes 59 mat 
1. 79 € – 9 € = 70 €                        97 € - 7 € = 90 €                  89 € - 17 €  = 72 €  
Si problem me kriju p.sh.    Blerta kishte 79 €. Ajo bleu një kukull që kushtoi 9 € . Blertës, pasi bleu kukullën  i mbetën edge 70 €.

Kështu duhet te veprojme edhe me dy shembujt e tjere, 
2. Agroni ka 63 € 63 c     Lorenti ka 36 €  22 c             Fjolla ka 23 €  10 c 
3.       65 c   56 c    92 c   117 c = 1 €  17 c 

      1 € ( 100 c ) 

               1 € 
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    80 c
Në fund nxënësve u kërkoj të përgjigjen në disa pyetje : 

-Si vepruat te detyra e parë ?

-Po te detyra e dytë ?

- A kishit vështërsi gjatë zgjedhjes së detyrave?
Detyrë shtëpie- Nxënësit plotësojnë detyrën  4 dhe e paraqesin në fletore 
 17  €  + 11  €  + 18  €  = 46  €  




                               Reflektimi : 
                           Procedurat e mësimdhënies nxënësve u ndihmojnë që koncepet e reja dhe njohuritë                                            

                           e fituara t’i shfrytëzojnë për euro banknotat ( paraja) 
                           Kritetet e suksesit janë të lidhura me fazën e realizimit – kuptimit të orës mësimore.

                           Përmes detyrës së shtëpisë nxënësit kanë mundësi të përvetësojnë njohuritë e tyre 

                           rreth ushtrimeve të punuara në klasë.


































Vlerësimi pas  mësimit








Vlerësimi në fillim të  mësimit

























































































Vlerësimi gjatë mësimit
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